Habent igitur impersonalia personam tertiam, qua si destituta essent, qui fieri posset ut casum ante se haberent? Verum enim uero, cum ante se casum recipiunt, ‘finita’ dicenda sunt, tunc enim et numero et persona apertissime definiuntur, ut *Vita haec quae uiuatur potius mors quam uita dicenda est*. Item, *Curritur campus*, *Mare nauigatur*, *Tertia uiuatur aetas*, *Tota mihi dormitur hyems*, Cato, apud Gell, lib. 10, c. 14: *Contumelia mihi factum itur*;<sup>1</sup> Terent., *Adelph.*: ... *facite quod uobis lubet*;<sup>2</sup> *ibid.*, *Non haec te pudet*?;<sup>3</sup> Plaut., *Stich.*: *Et me quidem haec conditio nunc non poenitet*;<sup>4</sup> Terent., *Phorm.*: ... *quare obsecro, / ne plus minusue faxit quod nos postea pigeat*;<sup>5</sup> Cic., 1 *De off.*: *Quo in genere etiam multa in Rep<ublica> peccantur*;<sup>6</sup> Ouid.: ... *noctes uigilantur amarae*;<sup>7</sup> Tacit., lib. 17: *Nec enim hic, ut in caeteris gentibus quae regnantur, certa dominorum domus*;<sup>8</sup> *idem*, *De germanis: Trans Lygios, Gothones regnantur, paulo iam adductus*,<sup>[1]</sup> *quam caeterae Germanorum gentes*;<sup>9</sup> Plin., lib. 6, c. 20: *Ab iis gens Pandae, sola Indorum regnata foeminis*.<sup>10</sup>

Sunt haec et alia eiusdem generis, cum prima et secunda persona deficiantur (quae proprie personalem speciem efficiunt) impersonalia quidem, sed finita. Haec fortassis iniquis fuisse aliquando integra, Plautum dixisse *Casin.*: *Ita nunc pudeo*;<sup>11</sup> itemque, Plin., *Paneg.*: *Apud eos quibus postea contigisses*;<sup>12</sup> *ibid.*: *Quibus laudator contigisti*;<sup>13</sup> Senec., *Troad.*: *Ithaco obtigisti praeda nolenti breuis*;<sup>14</sup> et Ouid., in *Epist.*: *Hinc est quod raro misero contingis amanti*;<sup>15</sup> Stat., *Theb.* 10: *Si non dedecui tua iussa*.<sup>16</sup> Etiam ne miseris hanc unam tabulam quae ex tanto naufragio superest extorquebis? Iniurium est.

<sup>1</sup>Gell., *NA* 10,14,4    <sup>2</sup>Ter., *Ad.* 991    <sup>3</sup>Ter., *Ad.* 754    <sup>4</sup>Plaut., *Stich.* 51    <sup>5</sup>Ter., *Phorm.* 553-4  
<sup>6</sup>Cic., *Off.* 1,33    <sup>7</sup>Ou., *Epist.* 12,169    <sup>8</sup>Tac., *Hist.* 1,16    <sup>9</sup>Tac., *Germ.* 43,6    <sup>10</sup>Plin., *Nat.* 6,76,1  
<sup>11</sup>Plaut., *Cas.* 877    <sup>12</sup>Plin., *Pan.* 14,2    <sup>13</sup>Plin., *Pan.* 15,5    <sup>14</sup>Sen., *Tro.* 980    <sup>15</sup>Ou., *Epist.* 18,171  
<sup>16</sup>Stat., *Theb.* 10,340 .

[<sup>11</sup>adductus *scrip.*] addictus *E*<sup>1</sup> .